
Posudek diplomové práce Lenky Kolářové Metody výuky slovní zásoby ve 
francouzštině 

Lenka Kolářová pojednává ve své diplomové práci o vybraných metodách 

vhodných při výuce slovní zásoby ve francouzském jazyce. Nejprve vymezuje 

postavení slovní zásoby v systému jazyka, v další části práce přistupuje к výběru 

slovní zásoby a nastoluje didaktické principy, které by měl obecně vyučující 

ve výuce slovní zásoby respektovat. 

Dále analyzuje vybrané metody výuky a posuzuje jejich klady a zápory. 

Vyzdvihuje nutnost práce se slovy v kontextu a kladný význam odhadu výrazů 

podle smyslu. Ve výuce zdůrazňuje princip názornosti. Doporučuje jazykové 

hry a zapojování písní do vyučovacího procesu. Navrhuje dokonce využití 

internetu. Dochází к závěru, že studentům velice pomáhá při osvojování slovní 

zásoby nucená komunikace v podobě rozhovorů, dialogů, křížovek, 

komunikativních her, atp. 

Během výzkumu si potvrzuje, že zvládnutí slovní zásoby je problém paměti a 

z toho důvodu předpokládá použití metod, které mohou zapamatování slov a 

výrazů podpořit, jako jsou například klasické metody slovníčků, textové analýzy 

atp. Všímá si rovněž působivosti uplatnění vlastního úsudku a vyvození. 

Podotýká ovšem také, že vyučující nevyužívají možnosti práce s internetem, i 

když je to právě tento prostředek, který by zefektivnil a zpestřil vlastní výuku. 

Diplomantka nezaznamenala rozdíly v reakcích na výukové metody vzhledem к 

věku, pohlaví a typům škol. Co je však podstatné, je nutnost vhodného 



* 

výběru výukové metody podle věku a úrovni studentů. 

Závěr: L.Kolářová poskytuje ve své diplomové práci zajímavý materiál к využití 

slovní zásoby, nabízí několik nevšedních postupů pro zpestření jazykového 

vyučování v učebním procesu. Prokazuje schopnost samostatné analýzy a 

hodnocení. 

Diplomovou práci doporučuji к obhajobě a navrhuji hodnocení výborně. 

V Praze 15.5.2006 PhDr.Eva Můllerová, CSc. 


